(a) *Pulsata.* Et signum accepti circumcisioem, signaculum justitiæ fidei.

Ad primum ergo dicendum, quod circumcisio habebat similitudinem cum baptismo quantum ad spirituales effectus baptismi: nam sicut per circumcisioem auferebatur quedam carnalis pellicula, ita per baptismum homo expoliatur a carnali conversatione.

Ad secundum dicendum, quod protectio columnæ nubis, & transitus maris rubri fuerunt quedam figuræ nostri baptismi, quo renascimur ex aqua significata per mare rubrum, & Spiritu Sancto significato per columnam nubis; non tamen per hæc fiebat aliqua professio fidei, sicut per circumcisioem: & ideo prædicta duo erant tantum figuræ, & non sacramenta. Circumcisio autem erat etiam sacramentum preparatorium ad baptismum; minus tamen expresse figurans baptismum, quantum ad exteriora, quam prædicta. Et ideo Apostolus potius fecit mentionem de prædictis quam de circumcisioe.

Ad tertium dicendum, quod baptismus Joannis fuit preparatorius ad baptismum Christi quantum ad exercitium actus, sed circumcisio quantum ad professionem fidei, quæ requiritur in baptismo, sicut dictum est (in cor. art.)

ARTICULUS II. 407

Utrum circumcisio fuerit convenienter instituta.

2. 2. quest. CII. art. 5. ad 1. & quest. CII. art. 1. ad 3. & 1. dist. 2. quest. 4. corp. & quest. 11. art. 1. quest. 3.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod circumcisio fuerit inconvenienter instituta. Sicut enim dictum est (art. præc.) in circumcisioe fiebat quedam fidei professio. Sed à peccato primi hominis, nullus unquam salvari potuit nisi per fidem passionis Christi, secundum illud Rom. 11. 25. *Quem preposuit Deus propitiorem per fidem in sanguine ipsius.* Ergo statim post peccatum primi hominis circumcisio institui debuit, & non tempore Abraham.

2. Præterea. In circumcisioe homo profitebatur observantiam veteris legis, sicut in baptismo profitebatur observantiam novæ legis: unde Apostolus dicit Gal. 4. 3. *Testificor omni homini circumcidenti se, quantum dicitur est universæ legis faciende.* Sed legalis observantia non est tradita tempore Abraham, sed magis tempore Moysi. Ergo inconvenienter instituta est circumcisio tempore Abraham.

3. Præterea. Circumcisio fuit figurativa, & preparativa baptismi. Sed baptismus exhibetur omnibus populis, secundum

illud Matth. ult. 19. *Evangelii docete omnes gentes, baptizantes eos.* Ergo circumcisio non debuit institui ut observanda tantum ab uno populo Judæorum, sed ab omnibus populis.

4. Præterea. Carnalis circumcisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato. Sed spiritualis circumcisio, quæ fit per Christum, indifferentiter convenit utrique sexui: quia in Christo Jesu non est masculus, & femina, ut dicitur Gal. 3. 28. Ergo inconvenienter est circumcisio instituta, quæ competit solis maribus.

Sed contra est quod, sicut legitur Genes. xvi. circumcisio est instituta à Deo, cujus perfecta sunt opera.

Respondendo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) circumcisio erat preparatoria ad baptismum, in quantum erat quedam professio fidei Christi, quam etiam in baptismo nos profitemur.

Inter antiquos autem patres primus Abraham promissionem accepit de Christo nascituro, cum dictum est ei Gen. 22. 18. *In semine tuo benedicentur omnes gentes terra.* Ipse etiam primus fuit à societate infidelium segregavit, secundum mandatum Dei dicens sibi (Gen. 22. 1.) *Egrede de terra tua, & de cognatione tua.* Et ideo convenienter circumcisio fuit instituta in Abraham.

Ad primum ergo dicendum, quod immediate post peccatum primi parentis, propter doctrinam ipsius Adæ, qui pleno instructus fuerat de divinis, adhuc fides, & ratio naturalis in quantum vigebat in homine quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei, & salutis; sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur. Sed circa tempus Abraham diminuta erat fides, plurimis ad idololatriam declinantibus: obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiæ usque ad peccatum contra naturam. Et ideo convenienter tunc, & non ante fuit instituta circumcisio ad proficiendum fidem, & ad minuendum carnalem concupiscentiam.

Ad secundum dicendum, quod legalis observantia tradi non debuit nisi populo jam congregato: quia lex ordinatur ad bonum publicum, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quest. xc. art. 2.) Populus autem fidelium congregandus erat aliquo signo sensibili; quod est necessarium ad hoc quod homines in quacumque religione adunentur, sicut Augustinus dicit contra Faustum (lib. XIX. cap. xi. in fin.) Et ideo oportuit prius institui circumcisioem quam lex daretur. Illi autem patres qui fuerunt ante legem, familias suas intruxerunt de rebus divinis per modum patrisæ admonitionis. Unde & Dominus dicit ad Abraham (Gen. xviii. 19.) *Scio quod præceptu-*

cepturus sit filius tui, & domui suæ post se, ut custodiant viam Domini.

Ad tertium dicendum, quod baptismus in se continet perfectionem salutis, ad quam Deus omnes homines vocat, secundum illud I. Timot. 1. 3. *Qui vult omnes homines salvos fieri:* & ideo baptismus omnibus populis proponitur. Circumcisio autem non continebat perfectionem salutis, sed figurabat ipsam ut fiendam per Christum, qui erat ex Judæorum populo nasciturus: & ideo illi soli populo data est circumcisio.

Ad quartum dicendum, quod circumcisio instituta est ut signum fidei Abraham, qui credidit se partem futurum Christi sibi repromissis, & ideo convenienter solis maribus competebat. Peccatum etiam originale, contra quod specialiter circumcisio ordinabatur, à patre trahitur, non à matre, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quest. LXXXI. art. 5. in corp. & ad 2.) Sed baptismus continet virtutem Christi, qui est universalis causa salutis omnium, & remissionem omnium peccatorum.

ARTICULUS III. 408

Utrum ritus circumcisioem fuerit convenienter institutus.

IV. dist. 1. quest. 11. art. 3. quest. 2. & art. 3. quest. 2. & 3. & Joann. vii. lect. 2. & Rom. 1. lect. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ritus circumcisioem non fuerit convenienter institutus. Circumcisio enim, sicut dictum est (art. 1. & 2. præc.) fidei quedam professio est. Sed fides in vi apprehensiva existit, cujus operationes maxime apparent in capite. Ergo magis debuit signum circumcisioem dari in capite quam in membro generationis.

2. Præterea. Ad usum sacramentorum assumimus ea quorum est communior usus, sicut aquam ad abluendum, & panem ad reficiendum. Sed ad incidendum communius utimur cultello ferreo quam petriño. Ergo circumcisio non debuit fieri cultello petriño.

3. Præterea. Sicut baptismus instituitur in remedium originalis peccati, ita etiam circumcisio, sicut Beda dicit (in hom. Circumcisioe parum à princ.) Sed baptismus non differtur usque ad octavam diem, ne pueris periculum damnationis imminet propter originale peccatum, si nondum baptizati decedant: quandoque etiam traditur baptismus post octavam diem. Ergo circumcisio non debuit determinari octavo die, sed debebat quandoque præveniri, sicut etiam quandoque tardabatur.

Sed contra est quod Rom. 15. super illud: *Et signum accepti circumcisioem: determinatur*

in Gloſſa (ord.) prædictus circumſiſionis ritus.

Reſpondeo dicendum, quod, ſicut dictum eſt (art. præc.) circumſiſio quoddam ſignum fidei eſt, inſtitutum à Deo; cujus ſapientia non eſt numerus. Determinare autem convenientia ſigna, eſt ſapientie opus. Et ideo concedendum eſt, quod ritus circumſiſionis ſuit conveniens.

Ad primum ergo dicendum, quod circumſiſio conveniens ſiebat in membro generationis. Primo quidem quia ſignum erat fidei qua Abraham credidit Chriſtum ex ſuo ſemine naſciturum. Secundo quia erat in remedium peccati originalis, quod per actum generationis traducitur. Tertio quia ordinabatur ad diminutionem carnalis concupiſcentia, quæ præcipue in membris illis viget, propter abundantiam delectationis venerorum.

Ad ſecundum dicendum, quod cultellus lapideus non erat de neceſſitate circumſiſionis: unde non inveniuntur tale inſtrumentum præcepto divino determinatum: neque etiam communiter tali inſtrumento Judæi utebantur ad circumſidendum, ſicut neque modo utuntur. Leguntur tamen aliquæ circumſiſiones famoſæ cultello lapideo factæ; ſicut legitur Exod. 14. 25, quod tulit Sephora acuiſſimam petram, & circumſidit præputium filii ſui: & Joſue 5. 2. dicitur: Fac tibi cultellos lapideos, & circumſide ſecundo filios Iſrael: per quod figurabatur, circumſiſionem ſpiritualem eſſe faciendam per Chriſtum, de quo dicitur I. Corinth. 10. 4. Petra autem erat Chriſtus.

Ad tertium dicendum, quod octavus dies determinabatur circumſiſioni tum propter myſterium, quia in octava ætate, quæ erit ætas reſurgentium, quaſi in octavo die perſicietur per Chriſtum ſpiritualem circumſiſio, quando auferet ab electis non ſolum culpam, ſed etiam omnem poenitentiam: tum etiam propter tene-ritudinem infantis ante octavam diem. Unde etiam de aliis animalibus Levit. 22. 27. præcipitur: Bos, ovis, & capra, cum genita fuerint, ſeptem diebus erunt ſub ubere matris ſuæ; die autem octavo, & diinceps offerri poterunt Domino. Erat autem octavus dies de neceſſitate præcepti, ita ſcilicet quod octavam diem prætermittentes peccabant, etiamſi eſſet ſabbatum, ſecundum illud. Joan. 1. 23. Circumſiſionem accipit homo in ſabbato, ut non ſolvetur lex Moſis. Non tamen erat de neceſſitate ſacramenti: quia ſi aliqui omitebant octavam diem, poſtea poterant circumſidit.

Quidam etiam dicunt, quod propter periculum imminentiſſis mortis poterat octavus dies præveniri. Sed hoc nec ex auctoritate Scripturæ, nec ex conſuetudine Judæorum haberi poteſt. Unde melius dicendum eſt, ſicut etiam Hugo de S. Viçore dicit (lib. I. de Sacram.

part. 111. cap. 111. à med.) quod octavus dies nulla neceſſitate præveniebatur. Unde ſuper illud Proverb. 14. Unigenitus etiam coram matre mea, dicit Gloſſa (ord.) quod alius Berſabeæ parvulus non computatur: quia ante octavam diem mortuus nominatus non fuit; & per conſequens nec circumſiſionis.

ARTICULUS IV. 409

Utrum circumſiſio conferat gratiam juſtificationem.

Sap. quaſt. 111. art. 6. ad 3. & IV. diſt. 14. quaſt. 11. art. 4. & ver. quaſt. 111. art. 2. ad 12. & Rom. 14. & 1. Corinth. 10. 2. & 1. Timoth. 2. 8.

Ad quartum ſic proceditur. Videtur quod circumſiſio non conferat gratiam juſtificationem. Dicit enim Apoſtolus Gal. 11. 21. Si ex lege eſt juſtitia, Chriſtus gratia mortuus eſt, id eſt ſine cauſa. Sed circumſiſio erat quædam obligatio legis implendæ, ſecundum illud Gal. 3. 12. Teſtificor omni homini circumſidanti ſe, quoniam debitor eſt univerſe legis faciendæ. Ergo ſi ex circumſiſione eſt juſtitia, Chriſtus gratis, id eſt ſine cauſa, mortuus eſt. Sed hoc eſt inconveniens. Non ergo ex circumſiſione erat gratia juſtificans à peccato.

2. Præterea. Ante inſtitutionem circumſiſionis ſola fides ad juſtificationem ſufficiebat dicit enim Gregorius in IV. Moral. (cap. 111. à princ.) Quod apud nos valet aqua baptiſmatis, hoc egit apud veteres pro parvulis ſola fides. Sed virtus fidei non eſt imminuta per mandatum circumſiſionis. Ergo ſola fides parvulos juſtificabat, & non circumſiſio.

3. Præterea. Joſue 5. 5. legitur, quod populus qui natus eſt in deſerto, per quadraginta annos incircumſiſus fuit. Si ergo per circumſiſionem auferatur peccatum originale, videtur quod omnes qui in deſerto mortui ſunt, tam parvuli, quam adulti, fuerint damnati. Et eadem obſectio eſt de pueris qui moriebantur ante octavam diem circumſiſionis, quod præveniri non debet, ut dictum eſt (art. præc. ad 3.)

4. Præterea. Nihil impedit introitum regni caeleſtis niſi peccatum. Sed circumſiſio ante paſſionem Chriſti impediēbatur ab introitu regni caeleſtis. Non ergo per circumſiſionem homines juſtificabantur.

5. Præterea. Peccatum originale dimittitur ſine actuali: quia impium eſt à Deo dimidiā ſperare veniam, ut Auguſtinus dicit (alius Auctor in lib. de Vera, & falſa poenit. cap. 19. circ. med.) Sed nuſquam legitur, quod per circumſiſionem remitteretur actuale peccatum. Ergo etiam neque originale per eam dimittēbatur.

Sed

Sed contra eſt quod Auguſtinus dicit ad Valerium contra Julianum (Lib. II. de nupt. & concupiſcent. cap. 11. à med.) Ex quo inſtituta eſt circumſiſio in populo Dei, quæ erat (a) ſignaculum juſtitia fidei; ad juſtificationem purgationis valebat parvulis originalis, veteriſque peccati; ſicut & baptiſmus ex illo capite valere temporale ad innovationem hominis, ex quo inſtitutus eſt.

Reſpondeo dicendum, quod ab omnibus communiter ponitur, quod in circumſiſione peccatum originale remittebatur. Quidam tamen dixerunt, quod non conferebatur gratia, ſed ſolum auferebatur peccatum, quod Magiſter ponit in 1. diſt. 14. Sent. & Rom. 14. in Gloſſa (ord. ſup. illud Signum accepti.) Sed hoc non poteſt eſſe: quia culpa non remittitur niſi per gratiam, ſecundum illud Rom. 11. 24. Juſtificati gratis per gratiam, &c.

Et ideo alii dixerunt, quod per circumſiſionem conferebatur gratia quantum ad effectus remotiſſimos culpæ, ſed non quantum ad effectus poſitiſſimos; ne cogenter dicere, quod gratia in circumſiſione collata ſufficiebat ad implendum mandata legis, & ita ſuperflua fuerit adventus Chriſti. Sed hæc etiam poſitio ſtate non poteſt. Primo quidem quia per circumſiſionem dabatur pueris facultas ſuo tempore perveniendi ad gloriam, quæ eſt ultimus effectus poſitiſſimus gratia. Secundo quia priores ſunt naturaliter ſecundum ordinem cauſæ formalis effectus poſitiſſimi quam privatiſſimi; licet ſecundum ordinem cauſæ materialis ſit e converso: forma enim non excludit privationem, niſi informando ſubjectum.

Et ideo alii dixerunt, quod in circumſiſione conferebatur gratia etiam quantum ad aliquem effectum poſitiſſimum, qui eſt facere dignum vita æterna, ſed non quantum ad omnes effectus: quia non ſufficiebat reprimere concupiſcentiam ſomitiſ, nec etiam ad implendum mandata legis: quod etiam aliquando mihi viſum eſt (IV. diſt. 1. quaſt. 11. art. 4. quaſt. 111.)

Sed diligenter conſideranti apparet, hoc non eſſe verum: quia minima gratia poteſt reſiſtere cuilibet concupiſcentia, & vitare omne peccatum mortale, quod committitur in tranſgreſſione mandatorum legis: minima enim caritas plus diligit Deum quam cupiditas millia auri, & argenti.

Et ideo dicendum eſt, quod in circumſiſione conferebatur gratia quantum ad omnes gratia effectus; aliter tamen quam in baptiſmo. Nam in baptiſmo conferitur gratia ex virtute S. Th. Op. Tom. 5.

(a) Ita cum Auguſtino paſſim. Al. ſignaculum fidei juſtitia Dei ad ſanctificationem purgationis: item ſignaculum juſtitia fidei ad purgationem valebat magnis, & parvulis. (b) Ita editi omnes libri quos vidimus, qui tamen ad marginem notant variam leſionem, quæ ex eod. Alcan. Tarzac. & Pariſ. ſubſtituitur. Circumſiſio autem conferbat gratiam, inquantum erat ſignum fidei paſſionis Chriſti futuræ; ita ſcilicet, &c. (c) Al. juſtificante.

tute ipſius baptiſmi, quam habet, inquantum eſt inſtrumentum paſſionis Chriſti jam perfectæ; (b) in circumſiſione autem conferebatur gratia non ex virtute circumſiſionis, ſed ex virtute fidei paſſionis Chriſti, cujus ſignum erat circumſiſio: ita ſcilicet quod homo qui accipiebat circumſiſionem, probebatur ſe ſuſcipere talem fidem, vel adultus pro ſe, vel alius pro parvulis. Unde & Apoſtolus dicit Rom. 14. 11. quod Abraham accepit ſignum circumſiſionis ſignaculum juſtitia fidei: quia ſcilicet juſtitia erat ex fide ſignificata, non ex circumſiſione (c) ſignificante. Et quia baptiſmus operatur inſtrumentum in virtute paſſionis Chriſti, non autem circumſiſio; ideo baptiſmus imprimi characterem incorporantem hominem Chriſto, & copioſiore gratiam conferat quam circumſiſio: major enim eſt effectus rei jam præſentis quam ſpei.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procederet, ſi ex circumſiſione eſſet juſtitia aliter quam per fidem paſſionis Chriſti.

Ad ſecundum dicendum, quod licet ante inſtitutionem circumſiſionis ſola fides Chriſti futuri juſtificabat tam pueros, quam adultos; ita etiam circumſiſione data. Sed antea non requirebatur aliquod ſignum preſertim huius fidei, quia nondum homines fideles ſolum ab infidelibus coeperant adnotari ad cultum unius Dei. Probabile tamen eſt quod parentes fideles pro parvulis natis, & maxime in periculo exiſtentibus aliquas preces Deo funderent, vel aliquam benedictionem eis adhiberent (quod erat quoddam ſignaculum fidei) ſicut adulti pro ſeipſis preces, & ſacrificia offerrebant.

Ad tertium dicendum, quod populus in deſerto prætermittens mandatum circumſiſionis excuſabatur, tum quia nesciebant, quando caſtra movenda erant, tum quia, ut Damascenus dicit (Lib. IV. orth. Fid. cap. xxvii. in princ.) non neceſſe erat eos aliquod ſignum diſtinctionis habere, cum ſeorſum ab aliis populis habitarent; & tamen, ut Auguſtinus dicit (in Lib. Q. in Joſue quaſt. vi. à med.) inobedientiam incurrebant qui ex contemptu prætermittēbant. Videtur tamen quod nulli incircumſiſi mortui fuerint in deſerto: quia, ut in Plal. c. v. dicitur, non erat in tribubus eorum iſſerimus; ſed illi ſoli videntur mortui in deſerto qui fuerant in Ægypto circumſiſi. Si tamen aliqui incircumſiſi mortui ſunt, eadem ratio eſt de his uti de his qui moriebantur ante circumſiſionem inſtitutionem: quod etiam intelligendum eſt.